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AXBOROT-KOMMUNIKATSIYA 
TEXNOLOGIYALARI ORQALI 
IQTISODIY JARAYONLARNI 
RAQAMLASHTIRISH 
MEXANIZMLARI

Matyoqubov Yo‘ldoshboy Ergashboy o‘g‘li
Urganch innovatsion universiteti,
Ilmiy tadqiqotlar, innovatsiyalar va
ilmiy-pedagogik kadrlarni tayyorlash bo‘limi uslubchisi
ORCID: 0009-0006-9065-8026

Annotatsiya. Mazkur maqolada axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining (AKT) raqamli iqtisodiyotdagi o‘rni, ularning 
iqtisodiy o‘sish, ishlab chiqarish samaradorligi va raqobatbardoshlikka ta’siri tahlil qilinadi. Raqamli transformatsiya 
jarayonida yagona axborot makonining shakllanishi va uning iqtisodiy jarayonlarni jadallashtirishdagi ahamiyati yoritiladi. 
Shuningdek, O‘zbekiston iqtisodiyotida AKTni joriy etish bo‘yicha amalga oshirilayotgan islohotlar, davlat dasturlari va 
ularning amaliy natijalari ko‘rib chiqiladi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, AKTni rivojlantirish iqtisodiy samaradorlikni oshirish, 
boshqaruv tizimlarini takomillashtirish hamda global raqobatbardoshlikni mustahkamlashning muhim omili hisoblanadi.

Kalit soʻzlar: axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, raqamli iqtisodiyot, raqamli transformatsiya, iqtisodiy o‘sish, 
samaradorlik, raqobatbardoshlik, elektron hukumat, innovatsiyalar, raqamlashtirish, AKT infratuzilmasi.

Abstract. This article analyzes the role of information and communication technologies (ICT) in the digital economy, 
as well as their impact on economic growth, production efficiency, and competitiveness. It highlights the formation of a 
unified information space in the context of digital transformation and its importance for accelerating economic processes. 
In addition, the article examines reforms, government programs, and their practical results in implementing ICT in the 
economy of Uzbekistan. According to the research findings, the development of ICT is an important factor in increasing 
economic efficiency, improving management systems, and strengthening global competitiveness.

Key words: information and communication technologies, digital economy, digital transformation, economic growth, 
efficiency, competitiveness, e-government, innovations, digitalization, ICT infrastructure.

Аннотация. В данной статье анализируется роль информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) 
в цифровой экономике, а также их влияние на экономический рост, производственную эффективность и 
конкурентоспособность. Освещается формирование единого информационного пространства в условиях цифровой 
трансформации и его значение для ускорения экономических процессов. Кроме того, рассматриваются реформы, 
государственные программы и их практические результаты по внедрению ИКТ в экономике Узбекистана. По 
результатам исследования установлено, что развитие ИКТ является важным фактором повышения экономической 
эффективности, совершенствования систем управления и укрепления глобальной конкурентоспособности.

Ключевые слова: информационно-коммуникационные технологии, цифровая экономика, цифровая 
трансформация, экономический рост, эффективность, конкурентоспособность, электронное правительство, 
инновации, цифровизация, инфраструктура ИКТ.
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K I R I S H
Zamonaviy iqtisodiyot sharoitida axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish darajasi 

mamlakat iqtisodiy rivojlanishining muhim belgilovchi omillaridan biri hisoblanadi, chunki AKTning keng joriy 
etilishi iqtisodiy o‘sish sur’atlari, ishlab chiqarish samaradorligi, bandlik darajasi hamda biznes subyektlarining 
faoliyat natijadorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Raqamli texnologiyalar asosida shakllanayotgan yagona 
axborot makoni iqtisodiy jarayonlarning globallashuvini tezlashtirib, an’anaviy sanoat iqtisodiyotida mavjud 
bo‘lgan raqobat omillarining tubdan o‘zgarishiga olib kelmoqda. Natijada innovatsion texnologiyalar, tezkor 
axborot almashinuvi va rivojlangan raqamli infratuzilma raqobatbardoshlikni ta’minlovchi asosiy omillarga 
aylanmoqda.

Bugungi kunda O‘zbekiston iqtisodiyoti ham raqamli transformatsiya jarayonining faol ishtirokchisi sifatida 
shakllanib bormoqda va bu jarayonda AKTni iqtisodiyotning barcha sohalariga keng joriy etish orqali ishlab 
chiqarish samaradorligini oshirish hamda xizmatlar sifatini yaxshilash uchun katta imkoniyatlar yaratilmoqda. 
Shu bilan birga, boshqaruv tizimlarini modernizatsiya qilish va iqtisodiy jarayonlarni raqamlashtirish orqali 
resurslardan foydalanish samaradorligini oshirishga erishilmoqda. AKTga asoslangan loyihalarni puxta 
rejalashtirish va ularni amaliyotga samarali joriy etish iqtisodiy ko‘rsatkichlarning barqaror o‘sishini ta’minlashda 
muhim ahamiyat kasb etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mazkur maqolada raqamli iqtisodiyot va axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining iqtisodiy jarayonlarga 

ta’siri bo‘yicha mavjud ilmiy yondashuvlar ko‘rib chiqilgan. Xususan, G20 sammitida raqamli iqtisodiyotga berilgan 
ta’rif va uning nazariy asoslari yoritilgan [8]. Shuningdek, Jahon banki hamda Xalqaro telekommunikatsiya ittifoqi 
hisobotlarida AKTning iqtisodiy rivojlanishga ta’siri tahlil etilgan [9-10]. Mazkur tadqiqotlardan farqli ravishda 
ushbu maqolada AKTni O‘zbekiston iqtisodiyotida qo‘llashning amaliy jihatlari va uning samaradorlikka ta’siri 
kengroq yoritiladi.

Shuningdek, ilmiy adabiyotlarda raqamli iqtisodiyotning shakllanishida elektron tijorat, bulutli texnologiyalar, 
sun’iy intellekt va katta ma’lumotlar (Big Data) tizimlarining ahamiyati alohida ta’kidlanadi. Tadqiqotchilar ushbu 
yo‘nalishlarning biznes jarayonlarini optimallashtirish, xarajatlarni qisqartirish hamda boshqaruv qarorlarini 
qabul qilish sifatini oshirishdagi o‘rnini yuqori baholaydilar.

Bir qator xorijiy manbalarda AKT infratuzilmasining rivojlanganlik darajasi investitsion jozibadorlik va milliy 
iqtisodiyot raqobatbardoshligining muhim ko‘rsatkichi sifatida baholanadi. Yuqori tezlikdagi internet tarmoqlari, 
raqamli xizmatlar va zamonaviy aloqa vositalari tadbirkorlik subyektlari faoliyatini kengaytirish hamda yangi 
bozor segmentlarini shakllantirishga xizmat qilishi qayd etiladi.

Mahalliy tadqiqotlarda esa iqtisodiyot tarmoqlarini raqamlashtirish, elektron hukumat tizimini rivojlantirish 
va davlat xizmatlarini onlayn shaklga o‘tkazish masalalariga alohida e’tibor qaratilgan. Mazkur yondashuvlar 
natijasida boshqaruv samaradorligini oshirish, byurokratik jarayonlarni qisqartirish va aholiga ko‘rsatilayotgan 
xizmatlar sifatini yaxshilash bo‘yicha ijobiy natijalarga erishilayotgani ta’kidlanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda AKTning iqtisodiyotga ta’sirini o‘rganish uchun tahliliy, taqqoslash, statistik, normativ-

huquqiy va deskriptiv metodlardan foydalanildi. O‘zbekiston ko‘rsatkichlari boshqa davlatlar bilan solishtirilib, 
raqamli iqtisodiyot ulushi hamda AKT xizmatlari baholandi. Tadqiqot rasmiy statistik ma’lumotlar, xalqaro 
hisobotlar hamda milliy qonunchilik hujjatlariga asoslandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bugungi kunda butun raqamli iqtisodiyotning 90 foizdan ko‘prog‘i to‘qqizta yirik kompaniya tomonidan 

boshqariladi, ular ushbu sohadagi daromadlarning 90 foizidan ortig‘ini shakllantirmoqda. Bularga Apple (AQSh), 
Microsoft (AQSh), Amazon (AQSh), Alphabet (AQSh), Alibaba (Xitoy), Facebook (AQSh) va Tencent Holdings 
(Xitoy) kiradi (1-rasm).
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1-rasm. Kapitalizatsiya bo‘yicha dunyodagi eng yirik ommaviy kompaniyalar1

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining davlat boshqaruvi tizimining samarali ishlashini ta’minlashdagi 
rolini kuchaytirishning tashkiliy va iqtisodiy omili hozirgi kunda mamlakatda raqamli iqtisodiyotni rivojlantirishning 
ustun shartlaridan biri hisoblanadi [1]. Bunday holatda, IT-autsorsing bozori, mobil qurilmalar va dasturlarni ijtimoiy 
tarmoq texnologiyalaridan keng foydalanish va murakkab tahliliy vazifalarni hal qilish uchun foydalaniladigan 
rivojlangan bulutli infratuzilmani rivojlantirishga alohida ahamiyat berish kerak. Raqamli iqtisodiyotga o‘tish 
bu davlatning iqtisodiy holatini yaxshilashga qaratilgan qadamdir. Uning ayrim elementlari allaqachon 
O‘zbekistonda muvaffaqiyatli ishlamoqda. Bugungi kunda hujjatlar va kommunikatsiyalarni raqamlashtirishni 
hisobga olgan holda, elektron imzo, ruxsatnoma, davlat bilan aloqa hamda virtual maydonchaga o‘tmoqda [2].

O‘zbekiston ko‘p jihatdan raqamli iqtisodiyotni rivojlantirish bo‘yicha yetakchilar guruhiga kiritilmagan. 
2019-yilda mamlakat AKTni rivojlantirish xalqaro indeksda sakkiz pog‘onaga ko‘tarilganiga qaramay, bu sohada 
hanuzgacha bo‘shliq mavjud.

Raqamli iqtisodiyotning YAIMdagi ulushi O‘zbekistonda 2,2 foizni tashkil etadi. Shu bilan birga, o‘rtacha 
optimal ko‘rsatkich 7–8 % ni tashkil etadi, masalan, Buyuk Britaniyada bu 12,4 %, Janubiy Koreyada — 8 
%, Xitoyda — 6,9 %, Hindistonda — 5,6 %, shu bilan birga Rossiyada — 2,8 %, Qozog‘istonda — 3,9 %. 
O‘zbekiston Respublikasining elektron hukumat tizimini rivojlantirish konsepsiyasi loyihasiga muvofiq, AKT 
xizmatlarining YAIMdagi ulushini 2030 yilgacha 10 foizgacha oshirish rejalashtirilgan.

Butun soha bo‘yicha yaqin kelajakda AKT sohasini rivojlantirish vektorini belgilovchi asosiy dasturiy 
hujjatlardan biri bu O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Raqamli iqtisodiyot va elektron hukumatni keng joriy 
etish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarori hisoblanadi. Unga ko‘ra, 2023-yilda raqamli iqtisodiyotning mamlakat 
yalpi ichki mahsulotidagi ulushi 2 barobarga oshirildi va ushbu sohadagi xizmatlar hajmini 3 barobarga oshirib, 
ularning eksportini 100 million dollardan oshirish rejalashtirilgan. 2020–2022-yillarda iqtisodiy faoliyatning turli 
yo‘nalishlari bo‘yicha 200 dan ortiq loyihalar amalga oshirildi (2-rasm).

1	  muallif ishlanmasi
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2-rasm. Elektron hukumat tizimida amalga oshirilgan yirik loyihalar2

Hozirgi vaqtda mehnat unumdorligini o‘stirish, mahsulot sifatini yaxshilash, bozorda mavjud bo‘lgan turli 
xil talablarni qondirish va tezkor e’tiborga olish, ilm-fanning ishlab chiqarish tarmoqlarini, ayniqsa, elektronika, 
hisoblash texnikasi, telekommunikatsiya vositalarini ishlab chiqarishni rivojlantirish muammolarini keltirib 
chiqaradi [3]. Shu kabi muammolar yechimining topilishi axborotlashtirish jarayonlarini tezlashtirishga sharoit 
yaratib, uning ulkan imkoniyatlaridan samarali foydalanishni, bozor munosabatlari iqtisodiyotining o‘ta muhim 
mezoni bo‘lgan raqobatchilikning ta’sirini kuchaytirishda katta ahamiyatga ega bo‘ladi. Axborotlashtirish 
zamonaviy dunyo taraqqiyotining eng muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanib, jahon fan-texnikasining iqtisodiy 
va ijtimoiy taraqqiyot yutuqlarini o‘zida mujassamlashtiradi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev Oliy Majlisga yo‘llagan murojaatida quyidagilarni 
ta’kidlab o‘tdi: “Raqamli texnologiyalar nafaqat mahsulot va xizmatlar sifatini oshiradi, ortiqcha xarajatlarni 
kamaytiradi. Shu bilan birga, meni juda qattiq tashvishga soladigan va bezovta qiladigan eng og‘ir illat – 
korrupsiya balosini yo‘qotishda ham ular samarali vositadir. Buni barchamiz teran anglab olishimiz darkor. 
Davlat va jamiyat boshqaruvi, ijtimoiy sohada ham raqamli texnologiyalarni keng joriy etib, natijadorlikni oshirish, 
bir so‘z bilan aytganda, odamlar turmushini keskin yaxshilash mumkin” [4].

Zamonaviy dunyoda raqamli texnologiyalar barcha sohalarda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. O‘tgan yillarda 
O‘zbekiston rahbariyati tomonidan axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini keng joriy etish va rivojlantirish 
bo‘yicha olib borilgan ishlar allaqachon o‘z samarasini bermoqda.

Raqamli iqtisodiyotga ko‘plab ta’riflar berilgan, ammo ularning eng maqbuli sifatida “G20 raqamli iqtisodiyotni 
rivojlantirish va hamkorlik tashabbusi” hujjatida 2016 yilda Xanchjouda bo‘lib o‘tgan G20 sammitida berilgan 
ta’rifni ko‘rib chiqish mumkin. Raqamli iqtisodiyot — bu iqtisodiyotni boshqarish taktikasi, bu yerda raqamli bilim 
va ma’lumotlar ishlab chiqarishning asosiy omili, zamonaviy axborot tarmoqlari axborot tashuvchisi, axborot-
kommunikatsiya texnologiyalari (AKT) esa samaradorlik va optimallashtirishning harakatlantiruvchi kuchidir [5].

Raqamlashtirishning iqtisodiyot va jamiyatga ta’sirini ko‘rib chiqamiz:
−	 Axborot texnologiyalari yuqori tezlikda va ular yordamida qayta ishlangan katta hajmdagi ma’lumotlar 

tufayli zamonaviy iqtisodiyotni jadal rivojlantirish uchun katalizator hisoblanadi.
−	 Axborot va axborot texnologiyalari boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun yuqori qiymatga ega bo‘lgan 

maxsus mahsulot sifatida ishlaydi.
−	 Inson hayotida axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish ko‘plab kundalik masalalarni 

(uy-joy kommunal xizmatlari uchun to‘lov, jismoniy shaxslarga bank xizmatlari ko‘rsatish, chiptalarni onlayn 
bron qilish va boshqalar) hal qilishni tezlashtiradi va osonlashtiradi.

Mamlakatimizda elektron hukumat tizimi O‘zbekiston Respublikasining “Axborotlashtirish to‘g‘risida” 
va “Elektron hukumat to‘g‘risida”gi qonunlari, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2013-yil 27-iyundagi 
“O‘zbekiston Respublikasining Milliy axborot-kommunikatsiya tizimini yanada rivojlantirish chora-tadbirlari 
to‘g‘risida”gi qarori va boshqa qonunchilik hujjatlari asosida amalga oshirib kelinmoqda.

2023-yilda O‘zbekistonda davlat boshqaruvi va iqtisodiyotning real sektorini raqamlashtirish sohasida 
salmoqli ishlar amalga oshirildi. Ushbu sa’y-harakatlarning barchasi davlat boshqaruvi samaradorligi va 
shaffofligini oshirish, byurokratiyani qisqartirish hamda barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlash maqsadida raqamli 
texnologiyalarga asoslangan zamonaviy tizimni yaratishga qaratildi [6].

2023-yilda tasdiqlangan asosiy hujjatlardan biri O‘zbekiston Prezidentining “Ma’muriy islohotlar doirasida 
raqamli texnologiyalar sohasida davlat boshqaruvini samarali tashkil etish to‘g‘risida”gi farmoni [7] hamda 
2023–2024-yillarga mo‘ljallangan “Raqamli hukumat” va “Raqamli hudud” dasturlari doirasida 300 ta ustuvor 

2	  muallif ishlanmasi
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loyihani amalga oshirish belgilab berildi. Bank, moliya, bojxona, qishloq xo‘jaligi, geologiya-kadastr kabi turli 
sohalarda 100 dan ortiq axborot tizimlari va dasturiy ta’minotlarning yaratilgani oldinga qo‘yilgan muhim 
qadamlardan bo‘ldi.

“Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasiga muvofiq mamlakatimizda hududlar kesimida raqamli 
transformatsiya holatini baholash maqsadida hududlarni raqamli rivojlantirish darajasini reytingli baholash 
metodikasi ishlab chiqildi va bu bilan hududlarda raqamlashtirish holatini diagnostika qilish imkoni yaratildi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tadqiqotlar natijasida aniqlanishicha, axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini istiqbolda 

rivojlantirish salohiyati bir qator ustuvor yo‘nalishlar asosida ta’minlanadi. Jumladan, raqamli iqtisodiyotni 
rivojlantirishning muhim omillaridan biri sifatida bilimlar iqtisodiyotiga bosqichma-bosqich o‘tish zarur. Shu bilan 
birga, aholiga elektron davlat hamda ijtimoiy ahamiyatga ega xizmatlar ko‘rsatish tizimini yanada takomillashtirish 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Shuningdek, innovatsion tadbirkorlik subyektlarining universitetlar, laboratoriyalar, texnoparklar va biznes-
inkubatorlar bilan o‘zaro hamkorligini kengaytirish mahsulot va xizmatlarning yangi turlarini yaratishga keng 
imkoniyat yaratadi. Bundan tashqari, elektron biznesni rivojlantirish, elektron bitimlarni amalga oshirish uchun 
zamonaviy qonunchilik bazasi hamda samarali texnologik mexanizmlarni shakllantirish talab etiladi. Shuningdek, 
axborot texnologiyalari infratuzilmasi modellarini ishlab chiqish jarayonida xarajatlarni optimallashtirish orqali 
iqtisodiy samaradorlikni oshirish mumkin. Yuqoridagilardan kelib chiqib, mazkur yo‘nalishlarda tizimli chora-
tadbirlarni amalga oshirish axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining barqaror rivojlanishini ta’minlaydi.
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